
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 39 in data 11-09-2024

 
 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO SALME NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA - INDICAZIONI E CRITERI.
 
L’anno duemilaventiquattro addì undici del mese di Settembre alle ore 13:30 nella SEDE COMUNALE,
convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO (***) VICE-SINDACO X

TEDESCHI SANDRA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 



 

LA GIUNTA COMUNALE
 
 

Richiamato il punto 5.1 della circolare 24 giugno 1993, n. 24 del Ministero della Sanità, pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale n. 158 dell’8 luglio 1993, con cui si prevede che, in caso di decesso sulla pu
bblica via o, per accidente, anche in luogo privato, su chiamata della pubblica autorità (autorità giud
iziaria, carabinieri, polizia di Stato), il comune del luogo dove è avvenuto il decesso è tenuto, salvo
speciali disposizioni dei regolamenti comunali, a prestare gratuitamente il servizio di trasporto fino
al locale identificato dal comune come deposito di osservazione o, se è il caso, all'obitorio ospedalie
ro;

 
Preso atto della nota della Prefettura di Verbania prot. n. 0033188 del 01/08/2024, pervenuta al prot.
n. 2142 del 01/08/2024 con la quale viene citato II Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8
agosto 2012, n. 7/R ad oggetto: "Regolamento in materia di attività funebre e di servizi necroscopici
e cimiteriali, in attuazione dell'art. 15 della legge regionale 3 agosto 2011, n. 15 (Disciplina delle att
ività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali)" che dispone 1'obbligatorietà per ogni
Comune di assicurare il trasporto all'obitorio e ove necessario la fornitura di feretro - e il
conseguente onere - nel caso di persone decedute sulla pubblica via, ritrovate nel territorio di
competenza.

 
Dato atto che con medesima nota la Prefettura sollecita l’invio del nominativo dell’Impresa funebre
individuata dal Comune per il servizio di recupero salme sulla pubblica via e/o su disposizione dell’
Autorità Giudiziaria;

 
Considerato quindi, alla luce di quanto richiesto dalla Prefettura, di dare indirizzo al Responsabile d
el servizio di provvedere all’affidamento dell’incarico a ditta specializzata nel settore con i
seguenti criteri:

-         Affidamento a terzi del servizio recupero salme e nel territorio del comune di Anzola
d’Ossola mediante affidamento diretto alle Imprese aventi sede in Ossola, in possesso dei requi
siti necessari, in considerazione della necessità di un eventuale intervento urgente in materia di
recupero salme;
-          servizio svolto nei termini richiesti a TITOLO GRATUITO e TEMPESTIVAMENTE;
-         il trasporto di cadaveri di persone decedute per cause accidentali sul territorio comunale,
con teli di recupero, auto funebre, sacchi per recuperi, materiale di profilassi ecc. dal luogo del
sinistro all’Obitorio di Domodossola;
-          tale servizio dovrà essere disponibile indistintamente 24 ore su 24, diurno, notturno e fes
tivo.
-          Durata incarico: 5 (cinque) anni dalla data della determina di affidamento dell’incarico

 
Visto, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza de
ll’azione amministrativa;

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di Legge;

 
D E L I B E R A

 
Di dare indirizzo al Responsabile del servizio di provvedere all’affidamento dell’incarico a ditta
specializzata nel settore, vista la richiesta della Prefettura di Verbania prot. n. 0033188 del 1/08/2024.
 
Di individuare per l’esercizio del servizio di che trattati, i seguenti indirizzi operativi e gestionali:

-         Affidamento a terzi del servizio recupero salme e nel territorio del comune di Anzola
d’Ossola mediante affidamento diretto alle Imprese aventi sede in Ossola, in possesso dei requi



siti necessari, in considerazione della necessità di un eventuale intervento urgente in materia di
recupero salme;
-          servizio svolto nei termini richiesti a TITOLO GRATUITO e TEMPESTIVAMENTE;
-         il trasporto di cadaveri di persone decedute per cause accidentali sul territorio comunale,
con teli di recupero, auto funebre, sacchi per recuperi, materiale di profilassi ecc. dal luogo del
sinistro all’Obitorio di Domodossola;
-         tale servizio dovrà essere disponibile indistintamente 24 ore su 24, diurno, notturno e fe
stivo.
-          Durata incarico: 5 (cinque) anni dalla data della determina di affidamento dell’incarico

 
Di dare atto che mediante separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.
 
 



 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 23-09-2024

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 23-09-2024

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


